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Abstract

The nurse’s approach to a patient who is being admitted at the emergency ward

should be in all circumstances in compliance with the holistic philosophy. In the thesis

we focused on the emergency admission of a patient from the nurse’s point of view.

The emergency admission of a patient requires a quick and professional

approach. It is important for each nurse to realize that communication with the patient,

the doctor and other members of the medical team is the part of this professional

approach. Another essential part is an active search of patient’s current problems. In

order to manage this, it is necessary to show the ability to cooperate with the patient, to

know, how to proceed in a physical check-up, to be able to describe the deviations from

the standard, and last but not least, to be able to communicate with the doctor about the

findings.

The theoretical part of the thesis involves chapters dealing with holism, holistic

philosophy, communication and physical check-up of a patient. Further this part deals

with getting the anamnesis, the agreement with the admission to hospital and other

formalities that belong to the procedure of admission of a patient. At the end of the

theoretical part we characterize the surgical ward and the internal ward and describe

abdomen aches and chest pains as typical examples of emergency admission reasons at

these two wards.

The objective of this work is to find out whether nurses at these emergency

wards (surgical and internal) during the process of admission provide a patient with

care that is in compliance with principles of holistic philosophy and also to compare the

holistic approach of nurses at the surgical and internal emergency wards.

4 questions were set before the research started. Research question No.1: How

are biopsychosocial needs of a patient at the emergency admission saturated?

Research question No.2: How can the communication of a nurse with a patient at the

emergency admission ward, during the admission procedures, influence the following

cooperation of the patient with the medical staff?

Research question No.3: What does the difference between the holistic care at the

surgical and internal ward lie in?

Research question No.4: How can the circumstances during the emergency admission of

a patient influence a nurse’s respect of patient’s needs?

Half-standardized interviews with 3 nurses from the surgical ward and with 3 nurses

from the internal ward were used in the research part. Then, a concerned observation of

those nurses was carried out, while they were taking care of a patient at the emergency

admission ward.

On the grounds of the research results we can assume that the objective of the

thesis was met. The objective was to describe different views and approaches of nurses

to a patient who is being admitted at the emergency ward. The research results were

used to compose an instruction manual called: What nurses at the Emergency

Admission Ward should not forget.
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Úvod

Kvalifikovaná všeobecná sestra nečeká jen na pokyny lékaře. Rychlé tempo

v nemocnicích od ní vyžaduje, aby posuzovala, předvídala i hodnotila stav pacientů

a během několika minut na něj reagovala tak, aby péče o nemocné byla maximálně

účinná a koordinovaná. Je to nelehký úkol i pro tu nejzkušenější sestru, zvláště jde-li

o akutní stavy, kdy pochybení či zaváhání mohou mít fatální následky. Humanita je

základním předpokladem pro povolání sestry, proto je důležité, aby sestry dokázaly

pracovat v souladu s holistickou filozofií.

Pracovala jsem dříve na lůžkovém oddělení jak interním i chirurgickém, tak i na

interní ambulanci. Nyní již několik let pracuji na ambulanci Chirurgického oddělení

v Nemocnici Tábor, a.s. V této bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na akutní příjem

pacienta v ambulantní části interního a chirurgického oddělení. Téma akutního příjmu

je součástí mého profesního života a může oslovit nejen zdravotníky, ale i laickou

veřejnost.

Pro sestry na ambulancích, kde se provádí akutní příjem pacienta, je práce

v týmu s lékaři a jinými zdravotnickými pracovníky samozřejmostí. Dobře sehrané

týmy jsou elitou v poskytování této náročné péče. Při plnění náročných úkolů, které

vyplývají z charakteru této práce, by sestra nikdy neměla zapomenout na to, že odborné

ošetřovatelství tvoří základ její práce. Neopominutelnou složkou komplexní péče

na příjmových ambulancích je komunikace nejen s nemocnými a spolupracovníky,

ale i s rodinnými příslušníky nemocného. Práce na ambulancích, kde se provádí akutní

příjem pacienta, si žádá nejen vzdělané a zkušené, ale především také flexibilní,

předvídavé a pohotové sestry, které adekvátně reagují na aktuální situaci a konkrétní

potřeby pacienta. Je potřeba si trvale uvědomovat, že sestru, lékaře a ostatní

zdravotnické pracovníky pacienti hodnotí jako celek, přičemž ne vždy umí zhodnotit

odbornost a dobře provedené výkony. Další součástí práce sestry u akutně přijímaného

pacienta je aktivní vyhledávání aktuálních problémů způsobem, kterým vyšetřuje

pacienta i lékař. K tomu je zapotřebí dokázat nemocného vyšetřit, vědět jak postupovat
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a co vyhledávat, popsat odchylky od normy a umět s lékařem komunikovat o zjištěném

nálezu.

Cílem naší práce je zjistit, zda sestry na ambulancích poskytují u akutně

přijímaného pacienta ošetřovatelskou péči v souladu se zásadami holistické filozofie

a porovnat holistický přístup u akutně přijímaného pacienta na chirurgické

a interní ambulanci.
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1. Současný stav

1.1. Holismus

Holismus ( z řeckého holos – celek) je filosofický směr známý jako „filozofie

celistvosti“.

Termín „holismus“ ve své knize zavedl v roce 1926 jihoafrický politik

J. Ch. Smuts. Podle něho není celek jen pouhý souhrn jednotlivých částí, ale nehmotný,

nepoznatelný, někdy až mystický činitel celistvosti. Celek jde rozdělit na jednotlivé

části, ale tímto rozdělením celistvost zanikne.

Holistická teorie chápe živé organizmy jako jednotné celky, jejichž jednotlivé

části jsou vzájemně v interakci. Porucha jedné části znamená poruchu celého systému.

Sestry pečují o člověka jako o celek, tedy úplnou holisticky pojatou bytost, nikoli o jeho

izolované části a funkce. (17, 30)

Pojem „holistické zdraví“ zahrnuje celou osobnost člověka a všechny stránky

jeho životního stylu, primární prevenci negativních tělesných a emocionálních stavů,

tělesnou zdatnost, zvládání stresu, sebekoncepci, citlivost k prostředí a duchovno.

V období zdraví i nemoci pomáhá lidem holistická péče převzít zodpovědnost za své

zdraví, zdravý způsob života, hledat alternativy, sebeuspokojení a mobilizaci vnitřních

hojivých procesů. (3, 17)

1.1.1. Holistický pohled

Holistický pohled na člověka především znamená jiný způsob myšlení.

Pochopení a akceptování tohoto přístupu nejen sestrami, ale i ostatními zdravotnickými

profesionály je způsob, jak změnit současnou praxi u nás a poskytovat lidem kvalitní

péči o zdraví.

Psychická zátěž může být jedním z důvodů, popř. faktorem vyvolávajícím

somatické onemocnění. Každá nemoc, i banální, je provázena negativními emocemi.

Pokud člověk onemocní nebo se má podrobit operačnímu zákroku, ztrácí půdu pod
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nohama, prožívá strach a úzkost. Tyto psychické stavy vedou k sociální izolaci

a osamocení. Ve vystupňované formě i k vyhýbání se kontaktu s lidmi. Sociální izolace

a opuštěnost člověka zase vedou ke vzniku negativních emocí, strachu, hněvu

a úzkosti. Životní i sociální prostředí člověka ovlivňuje přímo, nebo zprostředkovaně

jeho zdravotní stav. Je dokázáno, že lidé žijící osamoceni umírají dříve. (17, 20)

1.1.2 Význam psychosomatické interakce v ošetřovatelství

„Psychika a tělo jsou neustále v interakci. Jsou vzájemně spojeny a ne odděleny.

Většina lidí vyhledávající zdravotní péči pro somatické symptomy má ve skutečnosti

poruchy zahrnující komplexní interakci somato-psychosociálních faktorů.“(17, s. 24)

Sestry mají mezi zdravotníky výjimečné postavení, protože mají prioritu v poskytování

holistické péče. Základem ošetřovatelství je péče o celého člověka tím, že jsou brány na

zřetel všechny jeho tělesné, sociální, emociální, intelektuální a duchovní součásti.

Úspěšná holistická ošetřovatelská péče spočívá v interakci psychofyziologických

potřeb. (30)

V životě člověka existuje mnoho fascinujících příkladů psychosomatické

interakce, které nám ukazují, že naše vědomí, podvědomí a tělo fungují společně. Je to

např. meditace, při které dochází k přirozenému způsobu relaxace. Fyziologicky

způsobuje meditace významné měřitelné změny, které spočívají v poklesu srdečních

stahů, poklesu počtu dechů, zpomalení metabolismu, snížení hladiny laktátu v krvi

a snížení potřeby kyslíku.

Další příklad je lechtání. Už Darwin pozoroval, že lechtat musí jiná osoba,


[…]


Příloha 2. – Otázky do rozhovorů

Příloha 3. – Pozorovací arch

Příloha 4. – Souhlas nemocnice s výzkumným šetřením

Příloha 5. Manuál: Na co by sestry u akutního příjmu pacienta neměly zapomínat

Příloha č. 1 Maslowova hierarchie potřeb

Převzato z:

TRACHTOVÁ, E., et al. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. 2. vyd.

Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2006.

s. 15. ISBN 80-7013-324-4.

Potřeby

Seberealizace

Realizovat

vlastní potenciál

Potřeby estetické

Potřeba symetrie, krásy

Potřeby kognitivní

Potřeby poznávat, vědět, rozumět

Potřeby uznání a sebeúcty

Potřeba sebeúcty,

sebekoncepce, potřeba uznání,

souhlasu, autonomie

Potřeby sounáležitosti a lásky

Potřeba afiliační, milovat a být milován,

potřeba náklonnosti, sounáležitosti, integrace

Potřeby jistoty a bezpečí

Potřeba vyvarovat se nebezpečí,ohrožení, touha po důvěře,

spolehlivosti, stabilitě

Potřeby fyziologické

Potřeba pohybu, čistoty, výživy, vyprazdňování, spánku, kyslíku,

sexuální potřeba, vyjadřují narušenou homeostázu

Příloha č. 2 Otázky do rozhovoru

1. Kolik je Vám let a jak dlouho pracujete na příjmové ambulanci?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Jaké jsou Vaše jazykové znalosti?

4. Vysvětlete pojem „Holismus“ a „Holistická filozofie“

5. Vyjmenujte jaké potřeby má akutně přijímaný pacient .

6. Uvědomujete si, že jste schopna poskytnout pacientovi holistickou péči a jakým

způsobem?

7. Charakterizujte Vaši komunikaci s pacientem při akutním příjmu.

(Pomocné otázky- Představíte se pacientovi?,Jednáte s ním vlídně?, Snažíte se získat

jeho důvěru a jakým způsobem?, Jak reagujete na podrážděné chování

pacienta?,Ovlivňuje toto podrážděné chování Váš způsob komunikace s pacientem?)

8. Jakým způsobem projevujete empatii?

9. Jakým způsobem komunikujete s akutně přijímaným cizincem?

( Má nemocnice možnost služby tlumočení po telefonu?, Kde by jste hledala kontakt

na tuto službu?)

10. Je rozdíl mezi poskytovanou holistickou péčí u akutně přijímaného pacienta

na chirurgické a interní ambulanci?

11. Co Vás ovlivňuje při práci u akutně přijímaného pacienta?

12. V jakých oblastech zohledňují lékaři Vaše poznatky a připomínky ohledně

přijímání, komunikace, přístupu a potřeb nemocného?

(Upozorníte lékaře na to, že ho pacient neslyšel nebo mu nerozuměl? Zeptáte se

pacienta, zda všemu rozuměl, pokud se ho nezeptá lékař?Vyslechne lékař Vaše

poznatky z fyzikálního vyšetření pacienta provedeného Vámi?)

13. Pociťujete, že pojetí holistické péče o pacienta na ambulanci je rozdílné než na

oddělení u lůžka? A v jakých oblastech?

14. Uvědomujete si, že časový tlak Vás ovlivňuje natolik, že některé pacientovy

potřeby nevnímáte? Které?

Příloha č. 3 Pozorovací arch

POZOROVACÍ ARCH

Interní ambulance R č. 1. ANO ČÁSTEČNĚ NE

1. Sestra se pacientovi představila

2. Sestra projevuje empatii

3. Sestra mluví s pacientem vlídně

4. Sestra pacienta průběžně informuje o
následujících krocích

5. Sestra udržuje s pacientem neustálý kontakt

6. Pacient je srozuměn s obsahem dokumentů,
které podepisuje

7. Sestra pracuje v souladu s ordinacemi lékaře

8. Sestra chrání intimitu pacienta

9. Sestra na základě svých zkušeností připravuje
pomůcky k výkonu s předstihem

10. Sestra sleduje potřeby pacienta

11. Sestra si všímá neverbálního projevu pacienta

12. Sestra získává zpětnou vazbu,
zda pacient rozuměl

13. Sestra komunikuje s příbuznými

Příloha 4. – Souhlas nemocnice s výzkumným šetřením

Příloha č. 5 Manuál:

Na co by sestry při akutním příjmu pacienta neměly zapomínat

1. Při prvním kontaktu s pacientem se představ. Je důležité, aby pacient věděl,

kdo je sestra a kdo lékař.

2. Za všech okolností jednej s pacientem vlídně.

3. Respektuj biopsychosociální jednotu člověka.

4. Vyjádři pacientovi ochotu mluvit o jeho problémech.

5. Nebagatelizuj pacientovy sociální potřeby.

6. Chraň pacientovu intimitu.

7. Dodržuj zásady komunikace s cizincem, neslyšícím nebo jinak handicapovaným

pacientem.Tlumočník je jen zprostředkovatel, střed Tvého zájmu je vždy pacient.

8. Kontakt na firmu, která zabezpečuje překlad po telefonu po dobu 24h denně

je uveden ve směrnici č. 93. nebo na nemocničním portálu „Kytka“

9. Nauč se s lékařem komunikovat a sdělovat mu svá zjištění věcně.

10. Seznam pacienta srozumitelně o obsahu dokumentů, které podepisuje.

11. Předej pacienta na oddělení s pocitem, že jsi pro něho za daných okolností udělala

maximum.

MOTTO: „Je pro tebe nevyhnutelné pacientům naslouchat, a to nejen jejich slovům,

ale také pacienty vnímat zrakem, a především srdcem.“