## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Martina Netrvalová
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> <b>Mgr. Helena Michálková, Ph.D.</b>
<i>Katedra:</i> <b>Ošetřovatelství</b>
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Akutní příjem pacienta z pohledu sestry</b>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Aktuální</li><li>2. Užitečné a prospěšné</li><li><b>3. Standardní</b></li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li><b>3. Logická – tradiční</b></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li><b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><b>2. Velmi dobré, funkční</b></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
**1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá tématem přístupu sester k pacientům na příjmových ambulancích. Pokusila se o zviditelnění tématu výkon versus holistický přístup k pacientovi. Studentka provedla rozhovory se sestrami a jejich výsledky vhodně podpořila svým pozorováním. Tímto postupem si ověřila pravdivost výsledkům z rozhovorů. Důraz na holistický přístup k pacientovi je zásadní při poskytování ošetrovatelské péče. Jak je patrné z výzkumu, sestry jsou si významu holistického přístupu vědomy, přesto ho nejsou schopny v akutním příjmu aplikovat. Toto je alarmující zjištění, pokud sestry dle vlastních slov, nemohou poskytovat adekvátní péči, ale pouze realizují nejnужnější výkony/intervence. Proto je dle mého názoru velmi důležité, že studentka práci obohatila vlastním pozorováním. Tím zjistila, že sestry mají sice velmi mnoho práce, ale vlídný a chápavý přístup sestru nezdrží. Také manuál, který studentka vytvořila, je jednoduchý a přesto výstižný. Tato bakalářská práce je výborná a splnila všechny požadavky na tento typ prací.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
**1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Jak byste vhodně motivovala sestry k většímu zájmu o pacienty?**

Jak zlepšit komunikaci při akutních příjmech?

Datum: *10. 5. 2011*

Podpis oponenta bakalářské práce ..... *J. Z.*